

Årsrapport anno 2022 for stiftsudvalget for diakoni

Stiftsudvalget for diakoni

Stiftsrådsmedlem i udvalget Gert Primdahl blev erstattet af Jan Jensen Bech. Det øvrige udvalg har fortsat bestået af Christian Fredsgaard, Alice Norup Mogensen, Susanne Klausen, Britta Vig Carlsen, Lone Primdahl Dolmer og stiftspræst Steen Andreassen. Christian Fredsgaard er formand og Jan Jensen Bech næstformand.

Udvalget har afholdt tre møder.

Diakonikonferencen FÆLLES OM DET SOCIALE ANSVAR

Konferencen blev afholdt på Viborg Idrætshøjskole fredag den 28. januar. Efter to coronaaflysninger lykkedes det at gennemføre konferencen med 130 deltagere. Den kommunale delegation fra Lemvig Kommune meldte kollektivt fra dagen før pga. coronaen. Ansatte i de diakonale organisationer var bordstyrere.

Henrik Helms udarbejdede efterfølgende en flot rapport, der fortsat ligger på stiftets hjemmeside.

10 måneder efter konferencen blev der udarbejdet oversigt over, hvilke møder der efterfølgende har været afholdt i provstierne/kommunerne. Oversigten viser, at det går trægt i Lemvig, Struer og Vesthimmerland, mens der er forskellige aktiviteter i de øvrige kommuner.

Trivselsgrupperne

På diakonikonferencen blev trivselsgrupperne præsenteret, og kommunerne blev inviteret ind i et treårigt projekt finansieret af fondsmidler. Fem af kommunerne takkede nej, to kommuner (Lemvig og Ikast-Brande) var delvist åbne for et samarbejde og en kommune (Skive) er endnu ikke afklaret.

Kirke- og kulturmedarbejderne

Østgruppen og Vestgruppen har begge udarbejdet covid 19-rapporter til biskoppen. Her evaluerer de menighedslivet og arbejdssituationen under coronapandemien.

To supervisionsgrupper har kørt med hhv. Birthe Møberg og Gitte Thorsøe som supervisorer.

Der har været afholdt en retræte for KK'erne i Skovhuset.

Der er desværre KK'ere, der stopper pga. samarbejdsvanskeligheder. De to supervisorer og stiftspræsten må konstatere, at vi ikke har kompetencer til at intervenere. Der er aftalt møde med KK'ernes stiftsrepræsentanter og tillidsmand, om vi på anden vis kan forebygge konflikter og fremme arbejdsglæden for KK'erne.

Supervision og temadage for sorggruppeledere

Det er fortsat sognepræst Karen-Ingeborg Jacobsen, der koordinerer sorggruppearbejdet i stiftet.

Der har været afholdt supervision 25. februar med 12 deltagere, 29. april med 10 deltagere, 10. juni med 10 deltagere, 16. september med 13 deltagere og 18. november med 10 deltagere.

Gitte Thorsøe har afløst Svend Erik Søgaard som den ene supervisor. Den anden er fortsat Birthe Møberg.

Af temadage har der været afholdt fire:

- Temaeftermiddag om BØRN I SORG – Om at køre børnesorggrupper v. pædagog og familierapeut Jette Børlum (23 deltagere)
- Temaformiddag om BIBELSK SJÆLESORG v. Ann Sofi Lægsgaard Andersen, sognepræst, beredskabspræst, sorggruppeleder og uddannet i Bibelsk Sjælesorg (22 deltagere)
- Temadag om GRUPPEDYNAMIK v. Kirstine Ørskov Amby, rådgiver og sygeplejerske, Kræftens Bekæmpelse (20 deltagere)
- Studieforniddag med fælles drøftelse af Krista Korsholms bog "Skam" – indledende oplæg v. Christian Bjerre (6 deltagere)

Pilgrimsvandring

Pilgrimspæst Christian Bjerre og Viborg Kommunes to veterankoordinatorer gik med veteranerne fra Jelling til Viborg.

Gudstjenester for udviklingshæmmede

Lars Morthorst Christiansen, Karen Neergaard Stubkjær, Lotte Martin Jensen og Hannah Lyngberg-Larsen udgør fortsat det stiftsudvalg, der afholder gudstjenester for udviklingshæmmede i Viborg. Pga. coronaen har 2022 været et stille år uden gudstjenester og kurser.

I Nørrelandskirken afvikledes tre gudstjenester for udviklingshæmmede. Lokal lægmandsgruppe under ledelse af Lene Trolldheim og Elly Ettrup Larsen arrangerer gudstjenesterne sammen med Nørrelandskirkens præster.

Menighedsplejen i Danmark (MPD)

I september udløb den treårs periode, hvor SMP har dækket halvdelen af lønudgifterne til frivillighedskoordinatorer i Kirkernes Sociale Arbejde i Viborg (Viborg Domprovsti og Viborg Østre Provsti dækker den anden halvdel). Inden støtteperiodens udløb tilbød de at forlænge støtteperioden med to år på betingelse af, at KSA tager initiativ til genbrugsbutik, hvor overskuddet deles fifty fifty mellem MPD og KSA.

MPD har fået en pulje fra Socialstyrelsen kaldet Vinterhjælp. Pengene skal understøtte særligt udsatte i denne vinter. 40.000 kr. er kanaliseret videre til Kirkernes Sociale Arbejde i Viborg og 15.000 kr. til Menighedsplejen i Holstebro.

Via MPD har vi formidlet 20.000 kr. til indsatser for flygtninge i Harbøøre og Nordsalling.

Kirkernes Sociale Arbejde i Viborg (KSA)

KSA er blevet økumenisk, da Viborg Oasekirke, Indre Mission og Den internationale Kirke ny er blandt de 28 medlemmer af foreningen.

Af nye aktiviteter kan nævnes sorggruppe for børn med terminale mødre og sorggruppe for unge.

Tegneren Julius kan lavet logo til Madredderne:

MADREDDERNE



Nationalt netværk for diakonipræster og diakonikonsulenter

Biskopperne har givet tilladelse til, at netværket kan formalisere sig som forening med vedtægter (som andre funktionspræster) og afholde kurser i FUV-regi. Begge dele realiseres forhåbentligt i 2023.

Netværk for ansatte med diakonalt virke i Viborg Stift

Der har været afholdt to møder for ansatte i kirken og de diakonale organisationer, der arbejder med udsatte familier:

- Kursusdag om frivillighed ved Inge Vahlgren fra Ingerfair
- Netværksmøde om, hvordan vi udfordrer kommunerne til at bidrage økonomisk til vores indsatser for de mest sårbare

Vitaminer til parforholdet

Arbejdsgruppen afventer A P Møller-projekt. I mellemtiden er der knyttet kontakter til Par på Valfart, hvor arbejdsgruppens medlemmer bidrager med artikler til en bog, der udkommer i 2023.

En måneds studietur

Stiftspræsten konverterede ikke afholdt ferie i 2021 til en måneds studietur til England i april. Mange projekter blev besøgt, kontakter blev knyttet og nye ideer kan måske realiseres i Viborg Stift de kommende år.

Dansk Diakoniråd

Udvalget har drøftet Diakoniplanen, som er en dansk bearbejdelse af et norsk forlæg.

Konferencer

Formanden deltog i Kirkefondets konference *At udvikle nye tiltag i kirken i fællesskab* i Alderslyst.

Britta, formanden og stiftspræsten deltog i konferencen om Folkekirkens Grønne Omstilling i Fredericia.

Lone, Britta, formanden og stiftspræsten deltog i folkemødet *Mental Talk* i Herning. Der var få deltagere til vores arrangementer, og i boden var det primært lokale handlende, der kom forbi. Arrangementet havde ikke den gennemslagskraft, som var tilsigtet. Vi afventer, hvad vi gør i 2023, hvis der igen afvikles Mental Talk.

Blandede aktiviteter

Sorgkonference blev afholdt i marts i Herning, hvor sorggruppeledere fik citatkort som gave fra stiftet.

Inspirationsdag om mandefællesskaber blev afholdt i Skive.

Samtalegruppe for mænd med fødselsdepression blev udbudt på opfordring fra sundhedsplejen i Ikast-Brande Kommune. Ingen mænd har imidlertid tilmeldt sig gruppen.

Der blev afholdt møde i bispegården med repræsentanter fra kommunerne og Y's Men's klubberne om indsats for de ukrainske flygtninge. Y's mændene mødte talstærkt op som en ressourcestærk gruppe af frivillige i alle dele af stiftet.

De grå synger med de små i Lemvig var med i finalen om at blive kåret til Kristeligt Dagblads Initiativpris, mens yderligere to initiativer i stiftet var nominerede.

Der har været afholdt 20 diakonidage for konfirmander. I sidste halvdel af året har det ikke været muligt at deltage i diakonidage med overnatning.

Der har været interesse om spredning af en række aktiviteter i stiftet: Trivselsgrupper i Åbyhøj, veteranvandring i forsvaret, diakonidage i Svendborg og Struer og KSA-modellen til et par provstier.